



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนธันวาคม 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
มกราคม 2560

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	3
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	4
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนธันวาคม 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนธันวาคม 2559 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามการใช้จ่ายภาครัฐ และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทำให้การใช้จ่ายสินค้าที่ใช้ในชีวิตประจำวันดีขึ้น กอปรกับรายได้ภาคเกษตร และรายได้ภาคการท่องเที่ยวตลอดจนความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ปรับตัวดีขึ้น ช่วยจูงใจให้เกิดการใช้จ่ายเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันการลงทุนภาคเอกชนสัญญาณฟื้นตัว และการผลิตภาคอุตสาหกรรมหดตัวน้อยลง สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจยังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปสูงขึ้นตามราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิง อัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านเงินฝากและสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์เดือนพฤศจิกายน 2559 ชะลอลง

เครื่องชี้สำคัญ	2558	2559	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-3.0	-17.1	-15.3	-19.1	-14.7	-21.7	-19.2	-9.3
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	3.1	-9.6	-9.3	-10.0	-8.4	-11.2	-18.0	-11.3
ดัชนีการค้า	1.5	-6.2 ^P	7.0	5.4 ^P	9.9	1.2 ^P	0.7	-4.2 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	53.8 ^r	55.6 ^P	55.8 ^r	55.50 ^P	53.2 ^r	57.8 ^P	55.5	65.8 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.0	1.4 ^P	2.0	0.9 ^P	1.3	0.5 ^P	0.6	-0.7 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-2.7	0.0 ^P	-1.7	1.7 ^P	-0.8	4.3 ^P	3.4	6.7 ^P
รายจ่ายภาครัฐ	-3.0	9.1	14.2	4.0	-0.4	8.4	3.7	25.1
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	-1.11	0.51	0.18	0.81	0.64	0.99	0.94	1.39
อัตราการว่างงาน	0.8	0.9	0.9	0.8	0.8	0.8	0.8	0.7
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	2.7	n.a.	5.9	n.a.	4.6	n.a.	3.7	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	7.3	n.a.	3.7	n.a.	2.2	n.a.	1.3	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	128.9	n.a.	122.0	n.a.	123.0	n.a.	121.9	n.a.

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.3 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน โดยผลผลิตขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่ราคายังหดตัวมากกว่าผลผลิตที่เพิ่มขึ้น เป็นที่น่าสังเกตว่าราคาสินค้าเกษตรบางชนิดปรับตัวเพิ่มขึ้น เช่น **ราคายางพารา**เพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณน้ำยางออกสู่ตลาดน้อยจากการที่แหล่งผลิตสำคัญในภาคใต้ประสบอุทกภัย ขณะที่ความต้องการจากจีนเพิ่มขึ้นจากการเร่งผลิตยางล้อเพื่อส่งออกไปยังสหรัฐอเมริกา เนื่องจากคาดว่าจะถูกออกมาตรการกีดกันทางการค้าเพิ่มเติมในปี 2560 และความต้องการซื้อรถยนต์ในประเทศจีนเร่งตัวก่อนนโยบายปรับลดภาษีซื้อรถยนต์ของภาครัฐสิ้นสุดในเดือนนี้ นอกจากนี้ ยังได้รับอานิสงค์จากราคาน้ำมันโลกปรับสูงขึ้น **ราคาอ้อยโรงงาน**เพิ่มขึ้น ตามทิศทางราคาน้ำตาลโลกที่อยู่ในเกณฑ์สูง เนื่องจากคูล์น้ำตาลโลกขาดดุล ขณะที่ราคาข้าวหอมมะลิและข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวหดตัวน้อยลง เนื่องจากภาครัฐมีมาตรการส่งเสริมการตลาดในประเทศหลายช่องทาง ประกอบกับตลาดต่างประเทศมีคำสั่งซื้อข้าวฤดูการผลิตใหม่เข้ามาบ้าง ราคามันสำปะหลังหดตัวน้อยลง เนื่องจากเป็นช่วงต้นฤดูเก็บเกี่ยวซึ่งผลผลิตออกสู่ตลาดไม่มากและมีเปอร์เซ็นต์แป้งสูง ขณะที่ราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ยังหดตัวต่อเนื่อง สำหรับผลผลิตพืชสำคัญเพิ่มขึ้น ตามผลผลิตข้าว มันสำปะหลัง และยางพารา เนื่องจากปริมาณฝนเพียงพอหลังจากปัญหาภัยแล้งคลี่คลายในช่วงกลางปี

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-3.0	-17.1	-15.3	-19.1	-14.7	-21.7	-19.2	-9.3
• ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	1.6	-4.0	-6.3	-1.4	-1.2	0.5	2.0	0.5
• ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-4.5	-13.7	-9.6	-18.0	-13.6	-22.2	-21.2	-9.7

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-6.1	-20.6	-20.1	-21.2	-16.8	-26.1	-30.4	-20.0
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	-4.1	5.6	10.2	1.4	9.8	-7.2	-12.8	-4.9
มันสำปะหลัง	5.1	-32.7	-20.6	-44.7	-48.5	-40.5	-37.7	-27.9
มันเส้น	6.0	-17.0	-14.8	-19.1	-24.9	-13.0	-10.0	-1.1
อ้อยโรงงาน	-6.9	-4.4	-11.4	30.0	-	30.0	-	22.0
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	18.0	-9.5	-3.1	-16.2	-9.4	-23.1	-24.3	-22.9
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-18.6	-5.3	-13.6	3.5	-12.9	22.6	21.8	43.2

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

การผลิตภาคอุตสาหกรรม หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.3 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน โดยการผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ยังขยายตัวต่อเนื่องจากผลของการรวบรวมการผลิตมาในภาค ส่วนการผลิตเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ปรับดีขึ้น จากความต้องการของผู้ค้าส่งเพื่อรองรับเทศกาลปีใหม่ และเพิ่มสต็อกที่ลดลงจากการปรับสายการผลิตบางสาย ขณะที่การผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลหดตัว จากปริมาณอ้อยที่เข้าหีบน้อยกว่าปีก่อน สอดคล้องกับการส่งออกน้ำตาลโดยรวมที่โน้มลง ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 82.6 ปรับดีขึ้นเป็นลำดับ

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2558	2559	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	229.8	207.8	247.8	167.8	148.2	187.4	119.0	308.3
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	3.1	-9.6	-9.3	-10.0	-8.4	-11.2	-18.0	-11.3

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร ขยายตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อน แต่ชะลอตัวเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า จากการชะลอตัวของรายได้ในการบริการหมวดที่พักแรมในโรงแรม แม้ว่ารายได้จากการบริการหมวดที่พักแรมในเกสต์เฮาส์และรายได้จากการบริการในหมวดร้านอาหารและภัตตาคารจะขยายตัวแต่ไม่สามารถชดเชยการชะลอตัวในหมวดดังกล่าวได้ ด้านอัตราการเข้าพักแรมเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 65.8 ปรับสูงขึ้นจากเดือนก่อน ในขณะที่สัดส่วนรายได้จากการจัดสัมมนาทรงตัว

สำหรับเครื่องใช้ภาคบริการด้านจำนวนนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคขยายตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะอุทยานแห่งชาติผาแต้มและอุทยานแห่งชาติภูผาเทิบที่มีการประชาสัมพันธ์กิจกรรมการท่องเที่ยวมากขึ้น ด้านการขนส่งผ่านท่าอากาศยาน จำนวนผู้โดยสารขาเข้า-ขาออกผ่านท่าอากาศยานขยายตัว ในขณะที่การขนส่งสินค้าผ่านท่าอากาศยานยังคงหดตัวต่อเนื่อง

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

	2558	2559 ^P	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง ^P	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4 ^P	พ.ย.	ธ.ค. ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม	53.8	55.6	55.8	55.50	53.2	57.8	55.5	65.8
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	2.4	7.9	7.9	7.9	7.4	8.3	8.0	7.1
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	743.8	772.0	766.7	777.3	775.3	779.2	797.1	783.7
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	23.0	23.4	23.4	23.3	25.5	21.2	22.3	22.2
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	2.3	2.1	2.3	2.0	2.3	1.6	1.4	1.8
จำนวนผู้โดยสารขาเข้า-ขาออกผ่านท่าอากาศยาน**	6,323.8	7,066.4	3,431.0	3,635.4	1,728.3	1,907.1	608.7	662.9
จำนวนนักท่องเที่ยวในอุทยานแห่งชาติ**	1583.3	1744.8	753.3	991.5	434.2	557.4	106.2	296.2

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง ** หมายถึง พันคน

ที่มา: กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา , ท่าอากาศยานในภาค ,สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย , กรมอุทยานแห่งชาติ

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า หดตัวจากระยะเดียวกันปีก่อน ตามยอดขายยานยนต์ที่ได้รับผลของฐานสูงจากการเร่งซื้อ ก่อนปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตปีก่อน อย่างไรก็ตาม ยอดขายปลีกหมวดอื่นยังสามารถขยายตัวได้ โดยเฉพาะ ยอดขายปลีกอาหารและเครื่องดื่ม ซึ่งได้รับผลดีจากมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของภาครัฐเรื่องการนำค่าใช้จ่าย ไปหักลดภาษีได้ ขณะที่ยอดขายเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ปรับลดลงจากการงดการจัดกิจกรรมรื่นเริง สอดคล้องกับ ยอดค้าส่งสินค้าที่หดตัวจากปีก่อนและเดือนก่อนหน้า ตามยอดคำสั่งซื้อเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ที่ลดลง เป็นสำคัญ

ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วง เดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559 ^P	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง ^P	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4 ^P	พ.ย.	ธ.ค. ^P
ดัชนีการค้ารวม	1.5	6.2	7.0	5.4	9.9	1.2	0.7	-4.2
• คำส่ง	7.9	5.9	9.9	1.5	3.3	0.0	1.6	-6.6
• คำปลีก	-1.2	6.4	5.6	7.1	12.9	1.8	0.3	-3.1

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ทรงตัวจากเดือนก่อนหน้า โดยการใช้จ่ายสินค้าในชีวิตประจำวัน โดยรวมปรับดีขึ้น สะท้อนจากดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen's Fast Moving Consumer Goods) โดยเฉพาะหมวดอาหาร เครื่องดื่ม และเครื่องใช้ในครัวเรือน อาทิ น้ำตาล กาแฟสำเร็จรูป สบู่ สอดคล้องกับสินค้าหมวดอาหารสดที่ยังขยายตัวได้ดี ส่วนหนึ่งเนื่องจากมาตรการซื้อช่วยชาติที่มุ่งเน้นให้เกิด การใช้จ่ายใช้สอย ขณะเดียวกันรายได้ภาคเกษตรปรับดีขึ้นจากด้านราคาของพืชสำคัญบางชนิด เช่น ยางพารา และอ้อย นอกจากนี้ ความเชื่อมั่นผู้บริโภคเริ่มปรับดีขึ้นสะท้อนมุมมองที่มีต่อเศรษฐกิจในเชิงบวก มากขึ้น การใช้จ่ายภาคบริการขยายตัวตามจำนวนนักท่องเที่ยวในอุทยานที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับยอดรายได้ที่พักรวม ประเภทเกสต์เฮาส์ขยายตัวตามความนิยมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม โดยการท่องเที่ยวได้รับผลดีจาก มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศช่วงปลายปี ขณะที่การใช้จ่ายสินค้าคงทนหมวดยานยนต์หดตัว จากระยะเดียวกันปีก่อนจากผลของฐานสูง แต่เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าพบว่ายอดขายปรับดีขึ้นเนื่องจากการส่งเสริมการขายของค่ายรถยนต์เพื่อระบายสต็อกรถรุ่นเก่าเพราะช่วงต้นปี 2560 บริษัทรถยนต์หลายแห่ง จะมีการเปิดตัวรถรุ่นใหม่

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วง เดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559 ^P	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง ^P	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4 ^P	พ.ย.	ธ.ค. ^P
ดัชนี	107.2	108.7	108.7	108.6	108.8	108.5	108.5	108.3
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกัน ของปีก่อน (ร้อยละ)	1.0	1.4	2.0	0.9	1.3	0.5	0.6	-0.7

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ดัชนีหมวดยานยนต์	-11.1	-0.6	2.0	-3.2	2.3	-8.0	-4.0	-16.6
• รถยนต์นั่งส่วนบุคคล	-12.5	2.7	11.1	-5.2	1.7	-10.9	-6.4	-20.0
• รถจักรยานยนต์	-0.8	-1.2	-5.8	3.9	5.1	2.7	8.9	-4.8
• รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.6	-9.6	-13.1	-5.8	0.6	-11.5	-12.4	-18.0
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	4.3	6.8 ^P	7.4	6.3 ^P	10.4	2.3 ^P	4.0	-2.8 ^E
• น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	11.7	11.3	13.9	8.9	15.5	2.7	7.3	-5.8
• น้ำมันดีเซล	4.9	8.9	9.3	8.5	12.7	4.4	4.7	-0.6
• LPG	-5.8	-4.0	-5.4	-2.6	-1.9	-3.2	-2.4	-3.2
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	6.2	7.2 ^P	10.5	4.0 ^P	5.3	2.8 ^P	0.5	1.0 ^E
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	9.6	8.1	11.1	5.3	5.2	5.4	4.9	1.5

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100
ที่มา: คำนวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนเริ่มมีสัญญาณการฟื้นตัว โดยดัชนีการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.7 และขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่สาม ตามภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ สะท้อนจากพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลขยายตัวจากการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย โดยเฉพาะจังหวัดหลักทั้งนครราชสีมา ขอนแก่น และอุดรธานี สอดคล้องกับยอดจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ยังขยายตัว

สำหรับเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการขยายตัวถึง 12 เท่าตัว โดยเฉพาะธุรกิจผลิตกระแสไฟฟ้าและไอน้ำ ที่จังหวัดนครราชสีมา (2 โครงการ) เงินลงทุนรวม 13,700 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85.8 ของเงินลงทุนทั้งหมด

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2558	2559 ^P	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง ^P	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4 ^P	พ.ย.	ธ.ค. ^P
ดัชนี	112.5	112.5	112.3	112.6	113.0	112.2	111.1	113.8
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-2.7	0.0	-1.7	1.7	-0.8	4.3	3.4	6.7

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (sa,12mma)	-4.0	-21.7 ^P	-26.7	-16.2 ^P	-24.4	-6.3 ^P	-8.4	0.2 ^P
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	-43.5	4.5	-47.5	54.8	7.9	82.1	241.5	1,230.1

หมายเหตุ: sa, 12mma (ปรับฤดูกาล เฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)
ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.0 และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 5.8 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ภาษีสรรพสามิต และรายได้จากภาษีอากรขาเข้า ส่วนรายได้ภาษีสรรพากร ลดลงจากเดือนก่อน

รายละเอียดมีดังนี้

-**รายได้ภาษีสรรพสามิต** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.7 และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 20.2 ตามการผลิตเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ที่เพิ่มขึ้นหลังจากเดือนก่อนได้ปิดบางสายการผลิต และมีการเปลี่ยนขนาดบรรจุภัณฑ์

-**รายได้อากรขาเข้า** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 77.0 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 43.5 ตามการนำเข้าอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ พลังงานไฟฟ้า และทองแดงบริสุทธิ์

-**รายได้ภาษีสรรพากร** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.7 จากที่ชะลอตัวต่อเนื่องมา 3 เดือน ตามการลดลงของภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีดอกเบี้ย และภาษีรายได้นิติบุคคล เป็นสำคัญ

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 25.1 และขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 ตามการเพิ่มขึ้นทั้งรายจ่ายงบประมาณ และรายจ่ายงบลงทุน ส่วนหนึ่งจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐปีงบประมาณ 2560 ที่เริ่มทยอยเบิกจ่าย สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-**รายจ่ายงบประมาณ** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 39.4 และขยายตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9 ส่วนใหญ่จากการเบิกจ่ายในหมวดงบกลางขยายตัวตามโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ (หมู่บ้านละ 250,000 บาท) ที่เบิกจ่ายมากในเดือนนี้

-**รายจ่ายงบลงทุน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.8 ชะลอลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.5 ตามหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ขณะที่หมวดครุภัณฑ์ยังขยายตัว

สำหรับการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณในการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนนมีการเบิกจ่าย 182.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่เบิกจ่าย 91.8 ล้านบาท

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559						
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.	
รายได้									
รวมทั้งสิ้น	4.8	-1.7	-3.1	-0.2	0.8	-1.3	-5.8	4.0	
: สรรพากร	7.4	6.1	7.7	4.2	5.5	2.6	4.5	-1.7	
: สรรพสามิต	-0.3	-13.3	-20.2	-6.0	-4.5	-7.3	-20.2	9.7	
: อากรขาเข้า	76.2	-37.1	-44.8	-31.5	-68.8	45.9	43.5	77.0	
รายจ่าย									
รวมทั้งสิ้น	-3.0	9.1	14.2	4.0	-0.4	8.4	3.7	25.1	
: ประจำ	-11.3	10.6	17.1	4.5	-0.8	10.1	0.9	39.4	
: ลงทุน	24.1	5.4	7.8	2.9	0.6	4.9	12.5	6.8	

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและข้อมูลเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ระดับราคา

อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.39 สูงขึ้นจากเดือนก่อน ตามราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงที่มีราคาสูงขึ้น ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 0.85 ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อนตามราคาอาหารสำเร็จรูป เป็นสำคัญ

ดัชนีราคาผู้บริโภค ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	-1.11	0.51	0.18	0.81	0.64	0.99	0.94	1.39
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.01	1.20	1.28	1.12	1.31	0.93	0.95	0.85

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ผู้มีงานทำ ในเดือนธันวาคม 2559 มี 9.5 ล้านคน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.5 ตามการลดลงของผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรมและภาคนอกเกษตรกรรม สำหรับผู้มีงานทำในภาคนอกเกษตรกรรมลดลงในภาคการก่อสร้าง และภาคการบริการ (ได้แก่ งานการศึกษา และงานโรงแรมและบริการด้านอาหาร) ขณะที่ผู้มีงานทำเพิ่มขึ้นในภาคการผลิต และภาคการค้า สำหรับอัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 0.7 ลดลงจากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 0.8 เป็นผลจากจำนวนผู้มีงานทำลดลง ขณะที่ผู้ว่างงานและแรงงานรอฤดูกาลเพิ่มขึ้น

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ผู้มีงานทำ	-0.7	-2.3	-1.9	-2.7	-0.7	-4.7	-2.1	-7.5
ภาคเกษตรกรรม	-1.9	-3.7	-2.9	-4.4	-1.7	-7.1	-0.9	-11.6
ภาคนอกเกษตรกรรม	0.5	-0.7	-0.9	-0.5	0.6	-1.6	-3.6	-1.5
- การผลิต	2.0	-1.1	0.8	-3.0	0.8	-7.0	-8.8	7.5
- การก่อสร้าง	3.2	-3.7	-1.2	-7.6	-6.1	-9.2	-4.7	-27.1
- การค้า	-1.6	-0.5	-3.2	2.5	5.3	-0.3	-6.8	2.1
- การบริการ	0.8	0.4	0.4	0.5	-0.6	1.5	0.5	-1.6
- อื่น ๆ	-28.9	-35.7	-55.3	-2.1	-43.8	38.3	26.8	603.1
ผู้ว่างงาน	1.1	13.8	7.2	22.3	2.9	51.9	52.0	68.9
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.8	0.9	0.9	0.8	0.8	0.8	0.8	0.7

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2559 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 957 แห่ง ลดลงจากเดือนตุลาคม 3 แห่งคือ ธนาคารไทยพาณิชย์ สาขาเทสโก้ โลตัส เลย์ ธนาคารธนาชาติ สาขาตลาดเทศบาลมหาสารคาม และธนาคารธนาชาติ สาขาชัยภูมิ ด้านเงินฝากคงค้าง 672.8 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.7 แต่ชะลอลงจากเดือนตุลาคม ตามเงินฝากออมทรัพย์และกระแสรายวันของส่วนราชการ ด้านสินเชื่อคงค้าง 820.2 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.3 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามการเบิกใช้สินเชื่อประเภทเงินให้กู้และตัวเงินที่ลดลงเป็นสำคัญ สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 121.9 เพิ่มขึ้นจากเดือนตุลาคมที่อยู่ที่ร้อยละ 118.8

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
จำนวนสาขาธนาคารพาณิชย์	951	962	962	963	963	960	960	957
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	607.0	623.3	623.3	667.5	667.5	656.2	680.8	672.8
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	748.8	803.3	803.3	814.7	814.7	806.9	808.9	820.2
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	128.9	122.0	122.0	123.0	118.8	121.9
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	3.1	2.7	2.7	5.9	5.9	4.6	6.0	3.7
สินเชื่อคงค้าง	9.5	7.3	7.3	3.7	3.7	2.2	3.1	1.3

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
 r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
 n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
 E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
 P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th